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ABSTRAKT

Diplomová práce „Současné časopisy pro děti předškolního věku z pohledu rodičŧ“

přibliţuje oblast čtenářské pregramotnosti zaměřenou na problematiku dětských časopisŧ.

Teoretická část práce se zaměřuje na vymezení pojmu čtenářská pregramotnost a význam

čtenářské pregramotnosti ve vztahu k dítěti předškolního věku. Dále přibliţuje vztah dítěte

ke knize a k dětskému časopisu. V empirické části je cílem prozkoumat dětské časopisy

prostřednictvím analýzy dokumentŧ se zaměřením na obsah současné časopisecké

produkce pro děti předškolního věku. Dalším cílem je prostřednictvím dotazníkového

šetření zjistit, podle jakých kritérií si rodiče vybírají dětské časopisy a jakou roli mají

při výběru časopisu samotné děti. Výsledky obsahové analýzy ukázaly, ţe jsou na našem

trhu časopisy kvalitní a obsahově vhodné pro děti předškolního věku s minimem reklamy

(Báječná školka, Raketa) i méně kvalitní časopisy (Barbie, Auta). Z výsledkŧ

dotazníkového šetření vyplývá, ţe většina rodičŧ vybírá dětský časopis podle kvality textŧ,

ale velkou roli při výběru hraje i přání dětí.

KLÍČOVÁ SLOVA

dítě předškolního věku, rodina, kniha, dětský časopis, mateřská škola, čtenářská

pregramotnost

ABSTRACT

The thesis "Contemporary Magazines for Preschool Children from Family Point of View"

introduces the area of reading pre-literacy focused on the issue of children's magazines.

The theoretical part of the thesis defines the notion of the pre-literacy and the importance

of reading pre-literacy in relation to the child of pre-school age. It also focuses on the child's

relationship to the book and the children's magazine. The empirical part aims to explore

children's magazines through documentary analysis, focusing on the content of current

magazines for pre-school children. Another goal is to find out, by means of a questionnaire

survey, on what criteria the parents choose children's magazines and what role the children

themselves have in choosing the magazine. The results of the analysis found that there

are magazines of good quality and content suitable for preschool children (Báječná školka,

Raketa) and lesser quality magazines (Barbie, Auta). The results of the questionnaire survey

show that most parents choose a children's magazine according to the quality of the texts,

however the children's wishes plays an important role in the selection.

KEYWORDS
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1 Úvod a cíl práce

V rodinném ţivotě mají v dnešní době své místo média. Téměř kaţdá

domácnost má doma televizi, počítač, tablet nebo chytrý telefon. Mnoho rodičŧ

nahrazuje večerní čtení puštěním pohádky z televize, počítače či tabletu. Dětem

vlivem médií chybí fantazie a představivost, bliţší vztah s rodičem, dostatečná

komunikace a řečový vzor. V předškolním období dítě získává základy

gramotnosti rŧzných oblastí, například čtenářství, matematiky, přírodovědy

a dalších. Čtení a psaní jsou jedny ze základních znalostí a úzce souvisí s rozvojem

dalších gramotností.

Čtenářská pregramotnost je soubor předpokladŧ, které vedou k úspěšnému

zvládnutí čtení a psaní ve školním věku a navazují na čtenářskou gramotnost.

Dětský časopis je spojením čtenářské pregramotnosti s jinými pregramotnostmi,

například přírodovědnou, matematickou. V časopisu by se měly objevovat kromě

článkŧ a příběhŧ pracovní listy, hry, soutěţe, výtvarné náměty a další zajímavé

aktivity. Jaká je ale skutečná úroveň a kvalita dětských časopisŧ?

Teoretická část této práce je zaměřena na informace týkající se dítěte staršího

předškolního věku, vymezení pojmu čtenářská pregramotnost, významu rodiny a

mateřské školy ve vztahu k čtenářské pregramotnosti. Dále je teoretická část zaměřena

na vztah dítěte ke knize a k dětskému časopisu.

V empirické části je vypracován prostřednictvím analýzy dokumentŧ výzkum,

který je zaměřen na kvalitu současných dětských časopisŧ. Druhou výzkumnou

metodou pouţitou v empirické části je dotazníkové šetření, prostřednictvím kterého

bude zjišťováno, podle jakých kritérií rodiče vybírají dětské časopisy.

Cílem práce je zjistit, jaký je obsah současné časopisecké produkce pro děti

předškolního věku, podle čeho si rodiče vybírají dětské časopisy, jaké faktory ovlivňují

jejich výběr, jakou roli hraje cena a kvalita časopisu a jakou roli mají v rozhodování

samotné děti.

V současné době se objevuje na trhu spousta dětských časopisŧ a jako rodič

bych si kladla otázku, jak jsou jednotlivé časopisy kvalitní a zda u časopisu platí,

čím vyšší cena, tím vyšší kvalita. Tyto otázky byly dŧvodem zvolení tohoto tématu.
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2 Dítě předškolního věku

Předškolní období nebo předškolní věk se v širším slova smyslu

označuje doba od narození dítěte aţ do doby nástupu do základní školy. Toto vymezení

označuje velmi dlouhý časový úsek a často se rozděluje na mladší a starší předškolní věk.

Mladší předškolní věk je vymezen do tří let ţivota jedince a zahrnuje období kojenecké,

trvající do jednoho roku ţivota, a batolecí, které je vymezeno do tří let ţivota dítěte. Starší

předškolní věk je definován jako období od tří do šesti let věku jedince.
1
,

2

Langmeier a Krejčířová (2006) uvádí, ţe předškolní období mŧţe být v uţším

slova smyslu chápáno jako věkem mateřské školy, avšak je dŧleţité si uvědomit,

ţe ne všechny děti mateřskou školu navštěvují. Základem je stále rodina, kterou mateřská

škola doplňuje.
3
Následující kapitola je zaměřena především na starší předškolní věk

dítěte.

2.1 Starší předškolní věk

Dítě, které dovršilo věk tří let, ukončilo dŧleţité období svého ţivota. Jedinec

do této doby prošel mnoha změnami, především v oblasti hrubé motoriky. Dítě umí chodit,

běhá po rovině i v terénu a zvládá samostatnou chŧzi po schodech. Pohyby dítěte se stále

zlepšují, ve čtyřech letech uţ jedinec zpravidla dokáţe seskočit z lavičky, vylézt na ţebřík

nebo stát chvíli na jedné noze. Motorický vývoj dítěte se i nadále zlepšuje a vyvíjí,

ale od věku tří let nejsou změny v motorickém vývoji na první pohled tolik patrné, jako

dosud.
4

1
LANGMEIER, KREJČÍŘOVÁ, 2006, s. 87

2
PRŦCHA, KOŤÁTKOVÁ, 2013, s. 28

3
LANGMEIER, KREJČÍŘOVÁ, 2006, s. 87

4
LANGMEIER, KREJČÍŘOVÁ, 2006, s. 88
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Dítě ve věku čtyř let je v mnoha aktivitách samostatnější, samo se nají, obléká,

svléká většinu oblečení, má naučené hygienické návyky. Vývoj se projevuje i v kresbě.

Zatímco tříleté dítě dokáţe napodobit nejrŧznější čáry, ale výsledná kresba je spíše

čmáranice, u čtyřletého se objevují jiţ kresby realističtější. Velký pokrok je viditelný

v kresbě postavy. Ve čtyřech letech se často objevuje takzvaný hlavonoţec, tedy hlava,

k níţ jsou připojené dolní končetiny. Hlavonoţec má velmi často znázorněny i oči a ústa.

Na rozdíl od tříletého jedince čtyřletý dokáţe předem pojmenovat obrázek, který kreslí.
5

Velký pokrok se projeví také v oblasti řeči. Touto oblastí se však budeme zabývat

v kapitole 2.4 Řeč dítěte předškolního věku.

2.2 Faktory působící na vývoj dětí

Kaţdý, kdo pečuje o děti v jakémkoli vzdělávacím zařízení, by měl mít určité

poznatky o dítěti, se kterým spolupracuje. Kaţdá etapa ţivota je pro jedince dŧleţitá,

protoţe uţ i v předškolním věku „je každé dítě výrazně formováno působením řady činitelů

vyskytujících se v prostředí, v nichž děti žijí.“
6
Jedince tedy ovlivňuje nejen prostředí

vzdělávacího zařízení, ale i rodina, nebo prostředí, ve kterém vyrŧstá.

Podrobněji se zaměříme na tři oblasti, které pŧsobí na vývoj dítěte. Je to oblast biologická,

psychologická a sociální.

5
LANGMEIER, KREJČÍŘOVÁ, 2006, s. 88

6
PRŦCHA, KOŤÁTKOVÁ, 2013, s. 27

10

2.2.1 Biologický faktor

Z hlediska biologického se o dětství hovoří uţ od prenatálního období. Vnitřní


[…]


dotazujících, všichni respondenti měli středoškolské, nebo vysokoškolské vzdělání.

Významnou roli ve výsledcích hrálo zaměstnání, téměř polovina respondentŧ uvedla,

ţe pracuje či pracovala ve školství. I přes tento fakt mají velkou roli při výběru časopisu

samotné děti, potvrdila se tedy hypotéza, ţe rodiče kupují dětské časopisy podle přání dětí.

Druhou hypotézou bylo, ţe rodiče s vyšším vzděláním vybírají časopisy podle typu úkolŧ.

To se nepotvrdilo, neboť podle typu úkolŧ vybírali časopisy jak vysokoškolsky,

tak středoškolsky vzdělaní respondenti. Z výsledku vyplývá, ţe kvalita časopisŧ na našem

trhu je dostatečná a mnoţství reklam v časopisech přiměřené. Nejvíce kupovanými

časopisy jsou Sluníčko, Méďa Pusík, Mateřídouška a Čtyřlístek. Cena podle dotazníku

nehraje při výběru časopisu roli, avšak zaplatit za jedno číslo časopisu více neţ 71Kč je

ochotno pouze 16,7 % respondentŧ.

Z výsledkŧ dotazníkového šetření mne překvapilo, ţe výběr časopisu ovlivňují

nejen děti, ale především kvalita textu. Z dalších odpovědí je však zřejmé, ţe většina

rodičŧ nekupuje časopisy s aktuálním trendem (Ledové království), či časopisy vztahující

se k hračce či filmu (Barbie, Auta) a sledují, jak kvalitní časopisy svým dětem kupují.

Taktéţ mne překvapily výsledky nejvíce kupovaných časopisŧ. Vítězi mezi

dotazovanými jsou Sluníčko, Méďa Pusík, Mateřídouška a Čtyřlístek,

ačkoliv Mateřídouška a Čtyřlístek jsou určeny dětem od 6 let. Podle analýzy jednotlivých

časopisŧ však zvítězila Báječná školka a Raketa. Sluníčko obsadilo aţ třetí místo a Méďa

Pusík, Mateřídouška a Čtyřlístek byly obsahem a zpracováním hodnoceny jako méně

kvalitní časopisy pro děti předškolního věku.
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5 Závěr

Diplomová práce byla zaměřena na dětské časopisy z pohledu rodičŧ. V teoretické

části byly popsány informace týkající se dítěte staršího předškolního věku, vymezen termín

čtenářská pregramotnost, význam rodiny a mateřské školy ve vztahu k čtenářské

pregramotnosti. Dále byl v teoretické části popsán vztah dítěte ke knize a k dětskému

časopisu.

V empirické části byly pro výzkum zvoleny dvě metody, analýza dokumentŧ

a dotazníkové šetření. Podle cíle mělo být zjišťováno, jaký je obsah současné časopisecké

produkce pro děti předškolního věku, podle čeho si rodiče vybírají dětské časopisy a jaké

faktory tento výběr ovlivňují. Dalším cílem bylo zjistit, jakou roli hraje cena a kvalita

časopisu a jakou roli při výběru časopisu mají samotné děti. Cíle povaţuji za splněné.

Na našem trhu se objevují kvalitní i méně kvalitní časopisy, z výsledkŧ analýzy vyplynulo,

ţe cena časopisŧ ve většině případŧ odpovídá kvalitě, avšak jsou výjimky, například

u časopisŧ Barbie a Auta byla kvalita neúměrná ceně. Naopak u časopisu Báječná školka

byla cena ve vztahu ke kvalitě nízká. Z výsledkŧ dotazníkového šetření vyplývá, ţe většina

rodičŧ vybírá dětský časopis podle kvality textŧ, ale velké mnoţství rodičŧ kupuje dětský

časopis podle přání dětí. Cena podle dotazníkového šetření nehraje při výběru časopisu

roli, ale zaplatit za jedno číslo časopisu více neţ 71Kč je ochotno pouze 16,7 %

respondentŧ.

Předpokladem bylo, ţe u časopisecké produkce pro předškolní děti je cena

neúměrná kvalitě časopisŧ, tato hypotéza se nepotvrdila. Dalším předpokladem bylo,

ţe většina nabízených dětských časopisŧ nevyhovuje věku uvedenému vydavatelem,

tuto hypotézu však nejde jednoznačně potvrdit, neboť ne u všech časopisŧ byla uvedena

cílová skupina. U většiny uvedených však hypotéza neodpovídala, časopisy s uvedenou

cílovou skupinou vyhovovaly věku uvedenému vydavatelem. Dalším předpokladem bylo,

ţe rodiče kupují dětské časopisy podle přání dětí. Tato hypotéza se potvrdila. Nepotvrdila

se však poslední z hypotéz, ţe rodiče s vyšším vzděláním vybírají časopisy podle typu

úkolŧ.
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Jak bylo uvedeno v teoretické části práce, čtení pŧsobí pozitivně na vztah dítěte

a rodiče. Čtením dítě vnímá intonaci, rytmus řeči a přejímá od rodiče řečový vzor.

V časopisech se objevují příběhy a zajímavé články, prostřednictvím kterých rodič

s dítětem navazuje úzké citové vazby. Jak bylo z výzkumu zjištěno, většina rodičŧ

si vybírala dětský časopis podle textu a je tedy zřejmé, ţe rodiče tráví čas čtením dětem,

čímţ prohlubují vzájemné vztahy.

Výsledky obsahové analýzy by mohly být porovnány s dalšími čísly jednotlivých

časopisŧ. Při větším počtu respondentŧ by práce mohla být dále rozpracována na rozdíl

mezi respondenty ţijícími na vesnici a ţijícími ve městech. Zároveň jsou otázky, které není

moţno zodpovědět pouhou distribucí dotazníkŧ a odpovědi na ně by zajistil kvalitativní

výzkum, zejména hloubkové rozhovory s vybranými rodiči a dětmi.
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