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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.
A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Nedostatky

v obsahové a

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci

jako celek,

přesahuje obsah

DP v jeho hlubší

reflexi a

hodnocení,

reaguje na cíle,

obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C

Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Drobné

nedostatky

Chybějící odkazy,

nepřesné,

nesprávně uváděné

infor. zdroje,

seznam liter.

neodpovídá

citacím, apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné

nedostatky ve

stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp. část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Autorka se ve své diplomové práci zabývá současnými časopisy pro děti předškolního věku, z hlediska

čtenářské pregramotnosti. Jedná se o téma často opomíjené, ačkoliv právě časopisy nabízí širokou škálu

úkolů, nejen k rozvoji čtenářské pregramotnosti. Samostatnou kapitolou je potom jejich odlišná kvalita,

která jde ruku v ruce s kvantitou dětských časopisů, které jsou v současnosti uváděny na trh. Téma je

zajímavé, aktuální a nosné.

Teoretickou část autorka věnovala charakteristikám dětí předškolního věku, teorii čtenářské

pregramotnosti, kapitoly vhodně propojuje s důležitou rolí rodiny z hlediska rozvoje čtenářské

pregramotnosti. Okrajově se autorka věnovala médiím a reklamě, která je s mnohými časopisy spojena.

Empirickou část autorka vhodně rozdělila na analýzu současné časopisecké produkce pro děti

předškolního věku a online dotazník pro rodiče dětí předškolního věku, v němž zjišťovala, podle čeho

rodiče vybírají časopis, kterým svým dětem koupí, a jaké faktory tento výběr ovlivňují. Ačkoliv je na

trhu celá řada časopisů pro děti, autorka dobře upřednostnila ty, které jsou určeny dětem předškolního

věku a jsou známé především pro rodiče dětí. Vybírala i mezi méně známými, ale kvalitními časopisy.

Je škoda, že od každého časopisu analyzovala pouze jedno číslo. Oceňuji však zvolená kritéria a pečlivé

studium jednotlivých čísel a zanesení výsledků do přehledných tabulek, včetně porovnání ceny

vzhledem ke kvalitě časopisu.

Potěšující výsledky potom přináší online dotazník pro rodiče dětí, který poukázal na to, že rodiče

(zejména VŠ, ale i SŠ vzdělání) pečlivě časopisy svým dětem vybírají, dbají na kvalitu textů i úkolů

v nich obsažených. Ačkoliv by interpretaci výsledků prospělo větší propojení s dosud existujícími

výzkumy (kterých však mnoho není, tématu jsou věnovány spíše kvalifikační práce), výsledky přináší

zajímavé poznatky otevírající další otázky vhodné zkoumání.

Dle systému Theses.cz neexistuje žádná podobnost s ostatními dokumenty.

Celkově považuji tuto kvalifikační práci za přínosnou, splňuje standardy kladené na tento typ prací.

Návrh otázek pro zodpovězení při obhajobě:

1. Existují ještě další časopisy pro danou věkovou skupinu, např. Animáček, Bumík, Princezna,

Puntík. Proč je autorka nezařadila, když vycházejí pravidelně a jsou dostupné i jako předplatné?

2. S kterým časopisem má zkušenosti z práce v mateřské školy? Který by si naopak ještě přála pořídit

formou předplatného a proč?

3. Jaké výsledky dotazníku by se daly předpokládat, pokud by nepřevažovali mezi respondenty

pracovníci ve školství?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE